
DIÁRIO OFICIAL Nº 267          MUNICÍPIO DE TAIPAS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
  

Acesse: diariooficial.taipasdotocantins.to.gov.br        Contato: (63) 3382-1106                     Página 1 de 4 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 

MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS DO TOCANTINS 

  
 

  

DECRETO MUNICIPAL N° 001/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAIPAS DO 

TOCANTINS, Exma. Srª. MARIA DO 

SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por 

Lei e com fundamento especial no Art. 30, inciso 

I, da Constituição Federal e no Art. 62, inciso V, 

da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 

 

                            Art. 1° - NOMEAR a Senhora 

ADÉLIA CARVALHO RIBEIRO, para exercer o 

cargo Comissionado de Secretária Municipal 

de Assistência Social e Gestora do Fundo 

Municipal de Assistência Social e Fundo 

Municipal da Criança e Adolescente de 

Taipas do Tocantins - TO; 

 

                           Art. 2º- Este decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

o presente ato.  

 

Gabinete da Prefeita de Taipas do Tocantins - 

TO, ao 1º dia do mês de janeiro de 2025. 

 

Maria do Socorro Carvalho dos Santos 

Prefeita Municipal 

 

 

 

DECRETO MUNICIPAL N° 002/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAIPAS DO 

TOCANTINS, Exma. Srª. MARIA DO 

SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por 

Lei e com fundamento especial no Art. 30, inciso 

I, da Constituição Federal e no Art. 62, inciso V, 

da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 

 

                            Art. 1° - NOMEAR o Senhor 

AILON CARDOSO DE CASTRO, para exercer o 

cargo Comissionado de Secretária Municipal 

de Finanças e Tesoureiro do Fundo 

Municipal de Assistência Social, Fundo 

Municipal de Saúde, Fundo Municipal de 

Educação e Fundo Municipal da Criança e 

Adolescente de Taipas do Tocantins - TO; 

 

                           Art. 2º- Este decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

o presente ato.  

 

Gabinete da Prefeita de Taipas do Tocantins - 

TO, ao 1º dia do mês de janeiro de 2025. 

                        

Maria do Socorro Carvalho dos Santos 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

EDIÇÃO: 

267 

PREFEITURA MUNICIPAL 



DIÁRIO OFICIAL Nº 267          MUNICÍPIO DE TAIPAS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
  

Acesse: diariooficial.taipasdotocantins.to.gov.br        Contato: (63) 3382-1106                     Página 2 de 4 
 

DECRETO MUNICIPAL N° 003/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAIPAS DO 

TOCANTINS, Exma. Srª. MARIA DO 

SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por 

Lei e com fundamento especial no Art. 30, inciso 

I, da Constituição Federal e no Art. 62, inciso V, 

da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 

 

                            Art. 1° - NOMEAR o Senhor 

MANOEL VALÉRIO DA SILVA NETO, para 

exercer o cargo Comissionado de Secretário 

Municipal de Administração de Taipas do 

Tocantins - TO; 

 

                           Art. 2º- Este decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

o presente ato.  

 

    Gabinete da Prefeita de Taipas do Tocantins - 

TO, ao 1º dia do mês de janeiro de 2025. 

 

Maria do Socorro Carvalho dos Santos 

Prefeita Municipal 

 

DECRETO MUNICIPAL N° 004/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAIPAS DO 

TOCANTINS, Exma. Srª. MARIA DO 

SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por 

Lei e com fundamento especial no Art. 30, inciso 

I, da Constituição Federal e no Art. 62, inciso V, 

da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 

 

                            Art. 1° - NOMEAR a Senhora 

GRAZIELE CARDOSO MONTEIRO TEIXEIRA, 

para exercer o cargo Comissionado de 

Secretária Municipal de Saúde e Gestor do 

Fundo Municipal de Saúde de Taipas do 

Tocantins - TO; 

 

                           Art. 2º- Este decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

o presente ato.  

 

Gabinete da Prefeita de Taipas do Tocantins - 

TO, ao 1º dia do mês de janeiro de 2025. 

Maria do Socorro Carvalho dos Santos 

Prefeita Municipal 

 

DECRETO MUNICIPAL N° 005/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAIPAS DO 

TOCANTINS, Exma. Srª. MARIA DO 

SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por 

Lei e com fundamento especial no Art. 30, inciso 

I, da Constituição Federal e no Art. 62, inciso V, 

da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 

 

                            Art. 1° - NOMEAR o Senhor 

DELEON CARLOS DA SILVA, para exercer o 

cargo Comissionado de Secretário Municipal 

do Meio Ambiente de Taipas do Tocantins - 

TO; 

                           Art. 2º- Este decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

o presente ato.  

 

 

 

Gabinete da Prefeita de Taipas do Tocantins - 

TO, ao 1º dia do mês de janeiro de 2025. 

Maria do Socorro Carvalho dos Santos 

Prefeita Municipal 



DIÁRIO OFICIAL Nº 267          MUNICÍPIO DE TAIPAS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
  

Acesse: diariooficial.taipasdotocantins.to.gov.br        Contato: (63) 3382-1106                     Página 3 de 4 
 

 

DECRETO MUNICIPAL N° 006/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAIPAS DO 

TOCANTINS, Exma. Srª. MARIA DO 

SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por 

Lei e com fundamento especial no Art. 30, inciso 

I, da Constituição Federal e no Art. 62, inciso V, 

da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 

 

                            Art. 1° - NOMEAR o Senhor 

LEANDRO DA SILVA BARROS, para exercer o 

cargo Comissionado de Secretário Municipal 

de Educação e Gestor do Fundo Municipal de 

Educação de Taipas do Tocantins - TO; 

 

                           Art. 2º- Este decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

o presente ato.  

Gabinete da Prefeita de Taipas do Tocantins - 

TO, ao 1º dia do mês de janeiro de 2025. 

 

Maria do Socorro Carvalho dos Santos 

Prefeita Municipal 

 

DECRETO MUNICIPAL N° 007/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAIPAS DO 

TOCANTINS, Exma. Srª. MARIA DO 

SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por 

Lei e com fundamento especial no Art. 30, inciso 

I, da Constituição Federal e no Art. 62, inciso V, 

da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 

 

                            Art. 1° - NOMEAR o Senhor 

CLAÚDIO LUIZ DA SILVA, para exercer o cargo 

Comissionado de Secretário Municipal de 

Obras, Transportes e Agricultura de Taipas 

do Tocantins - TO; 

 

                           Art. 2º- Este decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

o presente ato.  

 

    Gabinete da Prefeita de Taipas do Tocantins 

- TO, ao 1º dia do mês de janeiro de 2025. 

 

Maria do Socorro Carvalho dos Santos 

Prefeita Municipal 

 

DECRETO MUNICIPAL N° 008/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAIPAS DO 

TOCANTINS, Exma. Srª. MARIA DO 

SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por 

Lei e com fundamento especial no Art. 30, inciso 

I, da Constituição Federal e no Art. 62, inciso V, 

da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 

 

                            Art. 1° - NOMEAR o Senhor 

ÊNIO FÉLIX ALVES DE SANTANA, para 

exercer o cargo Comissionado de Chefe de 

Controle Interno da Prefeitura Municipal de 

Taipas do Tocantins - TO; 

 

                           Art. 2º- Este decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

o presente ato.  

 

 

Gabinete da Prefeita de Taipas do Tocantins - 

TO, ao 1º dia do mês de janeiro de 2025. 

Maria do Socorro Carvalho dos Santos 



DIÁRIO OFICIAL Nº 267          MUNICÍPIO DE TAIPAS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
  

Acesse: diariooficial.taipasdotocantins.to.gov.br        Contato: (63) 3382-1106                     Página 4 de 4 
 

Prefeita Municipal 

 

DECRETO MUNICIPAL N° 009/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAIPAS DO 

TOCANTINS, Exma. Srª. MARIA DO 

SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por 

Lei e com fundamento especial no Art. 30, inciso 

I, da Constituição Federal e no Art. 62, inciso V, 

da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 

 

                            Art. 1° - NOMEAR o Senhor 

MANOEL GOMES CARDOSO, para exercer o 

cargo Comissionado de Secretário Municipal 

do Esporte e Lazer de Taipas do Tocantins - 

TO; 

 

                           Art. 2º- Este decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

o presente ato.  

 

Gabinete da Prefeita de Taipas do Tocantins - 

TO, ao 1º dia do mês de janeiro de 2025. 

 

Maria do Socorro Carvalho dos Santos 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 


